
ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ОРГАН  

ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ  

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ  

ПО ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

Потребление основных продуктов 
питания населением  
Волгоградской области 

2021 год 



ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ 

Потребление  
основных продуктов 
питания населением  

 
Волгоградской области  

 

2021 год 

01 Потребление основных продуктов питания 

по регионам Южного федерального округа 

02 Ресурсы и использование мяса и мясопродуктов 

03 Ресурсы и использование молока и молокопродуктов 

04 Ресурсы и использование яиц и яйцепродуктов 



ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ 

05 
Ресурсы и использование зерна 

(без продуктов переработки) 

06 Ресурсы и использование картофеля 

07 Ресурсы и использование овощей и 

продовольственных бахчевых культур 

08 Ресурсы и использование фруктов и ягод 

Потребление  
основных продуктов 
питания населением  

 
Волгоградской области  

 

2021 год 



ВОЛГОГРАДСТАТ 

ПОТРЕБЛЕНИЕ ОСНОВНЫХ ПРОДУКТОВ ПИТАНИЯ 

ПО РЕГИОНАМ ЮЖНОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА
 

ВОЛГОГРАДСТАТ 

Мясо и мясопродукты Молоко и молочные продукты 

4 

на душу населения в год; кг 

57 

63 

71 

74 

77 

84 

90 

116 

Республика Крым 

г. Севастополь 

Республика Адыгея 

Ростовская область 

Волгоградская область 

Астраханская область 

Краснодарский край 

Республика Калмыкия 

143 

154 

199 

207 

212 

223 

240 

262 

г. Севастополь 

Республика Крым 

Астраханская область 

Волгоградская область 

Республика Адыгея 

Республика Калмыкия 

Краснодарский край 

Ростовская область 



ВОЛГОГРАДСТАТ 

ПОТРЕБЛЕНИЕ ОСНОВНЫХ ПРОДУКТОВ ПИТАНИЯ 

ПО РЕГИОНАМ ЮЖНОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА
 

ВОЛГОГРАДСТАТ 

Яйца и яйцепродукты Фрукты и ягоды 

5 

на душу населения в год; кг 

224 

225 

229 

244 

262 

308 

326 

333 

г. Севастополь 

Республика Калмыкия 

Республика Крым 

Астраханская область 

Республика Адыгея 

Волгоградская область 

Краснодарский край 

Ростовская область 

31 

53 

62 

64 

68 

70 

91 

94 

Республика Калмыкия 

г. Севастополь 

Республика Крым 

Волгоградская область 

Ростовская область 

Астраханская область 

Республика Адыгея 

Краснодарский край 

штук 



ВОЛГОГРАДСТАТ 

ПОТРЕБЛЕНИЕ ОСНОВНЫХ ПРОДУКТОВ ПИТАНИЯ 

ПО РЕГИОНАМ ЮЖНОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА
 

ВОЛГОГРАДСТАТ 

Хлебные продукты Растительное масло 

6 

на душу населения в год; кг 

96 

105 

106 

116 

121 

121 

135 

138 

г. Севастополь 

Ростовская область 

Республика Крым 

Волгоградская область 

Республика Калмыкия 

Республика Адыгея 

Астраханская область 

Краснодарский край 

9,3 

11,2 

11,4 

11,6 

12,0 

12,0 

15,6 

18,2 

г. Севастополь 

Республика Калмыкия 

Волгоградская область 

Республика Адыгея 

Астраханская область 

Республика Крым 

Ростовская область 

Краснодарский край 



ВОЛГОГРАДСТАТ 

ПОТРЕБЛЕНИЕ ОСНОВНЫХ ПРОДУКТОВ ПИТАНИЯ 

ПО РЕГИОНАМ ЮЖНОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА
 

ВОЛГОГРАДСТАТ 

Картофель 
Овощи и продовольственные 

бахчевые культуры 

7 

на душу населения в год; кг 

39 

42 

63 

64 

69 

76 

89 

121 

Республика Адыгея 

Республика Калмыкия 

Ростовская область 

г. Севастополь 

Краснодарский край 

Республика Крым 

Волгоградская область 

Астраханская область 

98 

115 

126 

130 

130 

140 

174 

178 

Республика Калмыкия 

Республика Крым  

Республика Адыгея 

г. Севастополь  

Краснодарский край  

Ростовская область  

Астраханская область 

Волгоградская область  



ВОЛГОГРАДСТАТ 

РЕСУРСЫ И ИСПОЛЬЗОВАНИЕ МЯСА И МЯСОПРОДУКТОВ
 

ВОЛГОГРАДСТАТ 

тысяч тонн Уровень самообеспечения2), %  

8 

0,3 

84,9 

0,0 

Производственное потребление 

Потери 

Вывоз, включая экспорт1) 

 

Личное потребление 190,2 

Запасы на конец года 6,6 

1) Приведены данные с учетом ввоза и вывоза между территориями России. 

6,9 

131,0 

144,1 

Запасы на начало года 

Производство 

Ввоз, включая импорт1) 

Итого ресурсов1) 

 
282,0 

99,7 

183,4 

95,7 92,7 86,7 
75,6 73,5 

43,1 

1,2 
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2) Уровень самообеспечения по отдельным видам сельхозпродукции определяется как 

отношение производства продукции к внутреннему ее потреблению. 



ВОЛГОГРАДСТАТ 

РЕСУРСЫ И ИСПОЛЬЗОВАНИЕ МОЛОКА И 

МОЛОКОПРОДУКТОВ
 

ВОЛГОГРАДСТАТ 

тысяч тонн Уровень самообеспечения2), %  

9 

25,1 

185,1 

0,2 

Производственное потребление 

Потери 

Вывоз, включая экспорт1) 

 

Личное потребление 508,7 

Запасы на конец года 24,5 

1) Приведены данные с учетом ввоза и вывоза между территориями России. 

23,5 

144,3 

575,8 

Запасы на начало года 

Производство 

Ввоз, включая импорт1) 

Итого ресурсов1) 

 
743,6 

84,3 

116,9 
107,8 102,7 98,3 

84,9 
76,7 

63,1 

3,7 
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2) Уровень самообеспечения по отдельным видам сельхозпродукции определяется как 

отношение производства продукции к внутреннему ее потреблению. 



ВОЛГОГРАДСТАТ 

РЕСУРСЫ И ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ЯИЦ И ЯЙЦЕПРОДУКТОВ
 

ВОЛГОГРАДСТАТ 

млн штук Уровень самообеспечения2), %  

10 

52,2 

279,0 

0,9 

Производственное потребление 

Потери 

Вывоз, включая экспорт1) 

 

Личное потребление 759,1 

Запасы на конец года 32,7 

1) Приведены данные с учетом ввоза и вывоза между территориями России. 

27,8 

277,2 

818,9 

Запасы на начало года 

Производство 

Ввоз, включая импорт1) 

Итого ресурсов1) 

 
1123,9 

98,2 
109,3 

100,8 
94,1 

78,5 74,9 

61,8 

22,4 

2,8 
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2) Уровень самообеспечения по отдельным видам сельхозпродукции определяется как 

отношение производства продукции к внутреннему ее потреблению. 



ВОЛГОГРАДСТАТ 

РЕСУРСЫ И ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ЗЕРНА 

(БЕЗ ПРОДУКТОВ ПЕРЕРАБОТКИ)
 

ВОЛГОГРАДСТАТ 

тысяч тонн Уровень самообеспечения2), %  

11 

1901,6 

2460,6 

31,0 

Производственное потребление 

Потери 

Вывоз, включая экспорт1) 

 

Личное потребление 3,5 

Запасы на конец года 2587,9 

1) Приведены данные с учетом ввоза и вывоза между территориями России. 

2555,1 

303,4 

4126,1 

Запасы на начало года 

Производство 

Ввоз, включая импорт1) 

Итого ресурсов1) 

 
6984,6 

148,3 

500,0 

383,2 

213,1 192,5 
165,9 151,6 

112,3 

15,8 
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2) Уровень самообеспечения по отдельным видам сельхозпродукции определяется как 

отношение производства продукции к внутреннему ее потреблению. 



ВОЛГОГРАДСТАТ 

РЕСУРСЫ И ИСПОЛЬЗОВАНИЕ КАРТОФЕЛЯ
 

ВОЛГОГРАДСТАТ 

тысяч тонн Уровень самообеспечения2), %  

12 

41,6 

0,6 

7,1 

Производственное потребление 

Потери 

Вывоз, включая экспорт1) 

 

Личное потребление 218,3 

Запасы на конец года 81,6 

1) Приведены данные с учетом ввоза и вывоза между территориями России. 

98,7 

77,3 

173,2 

Запасы на начало года 

Производство 

Ввоз, включая импорт1) 

Итого ресурсов1) 

 
349,2 

89,1 

190,0 

87,9 
74,6 71,7 64,9 

37,6 

17,6 
4,5 
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2) Уровень самообеспечения по отдельным видам сельхозпродукции определяется как 

отношение производства продукции к внутреннему ее потреблению. 



ВОЛГОГРАДСТАТ 

РЕСУРСЫ И ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ОВОЩЕЙ И 

ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ БАХЧЕВЫХ КУЛЬТУР
 

ВОЛГОГРАДСТАТ 

тысяч тонн Уровень самообеспечения2), %  

13 

32,6 

752,9 

52,5 

Производственное потребление 

Потери 

Вывоз, включая экспорт1) 

 

Личное потребление 438,3 

Запасы на конец года 936,1 

1) Приведены данные с учетом ввоза и вывоза между территориями России. 

909,6 

15,6 

1287,2 

Запасы на начало года 

Производство 

Ввоз, включая импорт1) 

Итого ресурсов1) 

 
2212,4 

88,3 

505,8 

245,9 

112,9 
88,0 77,6 65,6 

41,2 
5,7 
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2) Уровень самообеспечения по отдельным видам сельхозпродукции определяется как 

отношение производства продукции к внутреннему ее потреблению. 



ВОЛГОГРАДСТАТ 

РЕСУРСЫ И ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ФРУКТОВ И ЯГОД
 

ВОЛГОГРАДСТАТ 

тысяч тонн Уровень самообеспечения2), %  

14 

64,9 

27,4 

1,1 

Производственное потребление 

Потери 

Вывоз, включая экспорт1) 

 

Личное потребление 158,6 

Запасы на конец года 14,6 

1) Приведены данные с учетом ввоза и вывоза между территориями России. 

21,2 

88,5 

156,9 

Запасы на начало года 

Производство 

Ввоз, включая импорт1) 

Итого ресурсов1) 

 
266,6 

44,4 

140,3 

112,6 

82,7 
74,4 69,9 

34,9 
26,6 

4,8 
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2) Уровень самообеспечения по отдельным видам сельхозпродукции определяется как 

отношение производства продукции к внутреннему ее потреблению. 


